
Decreto 19 giugno 2023 - Rettifica scorrimento 6 posti graduatoria 

concorso pubblico, per esami, per l’accesso alla carriera 

dirigenziale penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente, a 

tempo indeterminato, del ruolo di esecuzione penale esterna di 

livello dirigenziale non generale - Dipartimento giustizia minorile e 

di comunità 
19 giugno 2023 

 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI COMUNITÀ 

Il Direttore Generale del Personale, delle Risorse  e per l’Attuazione dei provvedimenti del 

giudice minorile 

Ufficio III 

prot. n. 0039356.U 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il provvedimento 28 agosto 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - IV serie speciale - n. 

74 del 22 settembre 2020, con il quale è stato indetto il Concorso pubblico, per esami, per l’accesso 

alla carriera dirigenziale penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente, a tempo indeterminato, 

del ruolo di esecuzione penale esterna di livello dirigenziale non generale del personale del Ministero 

della Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità; 

VISTO il decreto 08 aprile 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – n. 29 del 

13 aprile 2021, inerente la rideterminazione delle modalità di svolgimento del concorso pubblico, per 

esami, per l’accesso alla carriera dirigenziale penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente; 

VISTO il P.D.G. prot. n. 00017253.U del 25 marzo 2022, pubblicato sul sito 

istituzionale www.giustizia.it, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei candidati 

che hanno superato le prove del concorso pubblico, per esami, per l’accesso alla carriera dirigenziale 

penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente, a tempo indeterminato, del ruolo di esecuzione 

penale esterna di livello dirigenziale non generale del personale del Ministero della Giustizia - 

Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità il cui bando è stato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale – IV serie speciale – n. 74 del 22 settembre 2020; 

VISTO il P.D.G. prot. n. 0026897.U del 12 maggio 2022 con il quale, ai sensi del Decreto legge 30 

aprile 2022 n. 36, è stato disposto lo scorrimento di ulteriori n. 12 posti della graduatoria definitiva 

dei candidati che hanno superato le prove del concorso pubblico, per esami, per l’accesso alla carriera 

dirigenziale penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente, a tempo indeterminato, del ruolo di 

esecuzione penale esterna di livello dirigenziale non generale del personale del Ministero della 

Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità il cui bando è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – n. 74 del 22 settembre 2020 e ridetermiato con decreto 08 

aprile 2021 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie; 

VISTO il P.D.G. prot. n. 0043257.U del 29 luglio 2022 con il quale, ai sensi del d.P.C.M. 22 luglio 

2022, è stato disposto lo scorrimento di ulteriori n. 2 posti della graduatoria definitiva dei candidati 

che hanno superato le prove del predetto concorso; 

VISTO l’art. 12 del d.P.C.M. 11 maggio 2023 con il quale il Dipartimento per la Giustizia Minorile 

e di Comunità è autorizzato ad avviare le procedure di reclutamento e ad assumere ulteriori n. 6 unità 

di Dirigenti penitenziari tramite lo scorrimento della graduatoria del concorso pubblico, per esami, 

per l’accesso alla carriera dirigenziale penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente, come da 

tabella 15 del predetto d.P.C.M.; 

VISTO il P.D.G. prot. n. 0036204.U del 6 giugno 2023 di scorrere di ulteriori n. 6 posti la graduatoria 

definitiva dei candidati che hanno superato le prove del concorso pubblico, per esami, per l’accesso 

alla carriera dirigenziale penitenziaria per complessivi 18 posti di dirigente, a tempo indeterminato, 

del ruolo di esecuzione penale esterna di livello dirigenziale non generale del personale del Ministero 

http://www.giustizia.it/


della Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità il cui bando è stato pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale – n. 74 del 22 settembre 2020 e rideterminato con decreto 

08 aprile 2021 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie; 

VISTA la comunicazione del 7 giugno 2023 del dott. Giuseppe CHIODO con la quale segnala la 

difformità tra il P.D.G. prot. n. 00017253.U del 25 marzo 2022 relativo all’approvazione della 

graduatoria definitiva e il P.D.G. prot. n. 0036204.U del 6 giugno 2023 relativo allo scorrimento di 

ulteriori 6 posti della graduatoria definitiva, così come autorizzato dal d.P.C.M. 11 maggio 2023; 

ATTESA la necessità di procedere alla rettifica, in autotutela, del P.D.G. prot. n. 0036204.U del 6 

giugno 2023 del Direttore Generale del Personale, delle Risorse e per l’Attuazione dei Provvedimenti 

del Giudice Minorile; 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa ed in accoglimento della segnalazione pervenuta da parte 

dell’interessato la rettifica, in autotutela, della graduatoria approvata con provvedimento del Direttore 

Generale del Personale, delle Risorse e per l’Attuazione dei Provvedimenti del Giudice Minorile prot. 

n. 0036204.U del 6 giugno 2023 come di seguito indicata: 

  

N. Cognome Nome Data di nascita 

33 MOLERI Giulia 11/11/1995 

34 CLEMENTI Silvia 18/01/1986 

35 CHIODO Giuseppe 12/02/1987 

36 CUNSOLO Claudia 31/08/1993 

37 ZAPPULLA Francesco 15/08/1989 

38 PANTULIANO Francesca 10/06/1976 

 

Il presente provvedimento annulla e sostituisce, il P.D.G. prot. n. 0036204.U del 6 giugno 2023. 

Con separato provvedimento i succitati vincitori saranno nominati consiglieri penitenziari ed 

ammessi al corso di formazione iniziale presso la Scuola Superiore dell’esecuzione penale. 

Roma, 19 giugno 2023 

 Il Direttore generale 

Giuseppe Cacciapuoti 

 
 


